ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 004/2025

Autor: EVERSON FLORES DA SILVA
Entrada: 02/04/2025

Pedido de Informações
Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Itati – RS,

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente
à presença de V. Exª e dos nobres colegas, solicitar, com fundamento no direito à
informação  e  no  dever  de  transparência  da  administração  pública,  a  seguinte
solicitação ao Executivo Municipal de Itati:

ASSUNTO:

Solicitação  de  informações  sobre  a  real  situação  do
entroncamento da Av. Oli Chaves com a Rodovia Rota do Sol.

JUSTIFICATIVA:

O vereador,  no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente à presença de V.
Exa., solicitar as seguintes informações relativas ao entroncamento da Avenida Oli
Chaves  com  a  Rodovia  Rota  do  Sol,  especialmente  no  que  tange  à  ordem  de
fechamento deste acesso, conforme determinação do Departamento Autônomo de
Estradas de Rodagem (DAER).

Tem-se conhecimento de que o DAER teria emitido uma ordem de
fechamento  do  referido  entroncamento  devido  ao  iminente  risco  que  o  acesso
clandestino  representa  à  segurança  dos  usuários  da  rodovia  e  da  própria
comunidade local.

Considerando a relevância da questão e os possíveis impactos sobre a
mobilidade e segurança da população, é de extrema importância que o Executivo
Municipal informe a real situação do local, bem como as providências que estão
sendo adotadas para resolver o problema, garantindo a segurança e o ordenamento
adequado do tráfego no município.

REQUERIMENTO:

1. Informações  detalhadas  sobre  a  determinação  do  DAER  em  relação  ao
fechamento do entroncamento da Av. Oli Chaves com a Rodovia Rota do
Sol.

2. Esclarecimentos sobre as medidas que o Executivo Municipal está tomando
para atender a esta determinação, se for o caso.

3. Relato de ações que estão sendo planejadas para garantir  a  segurança do
tráfego na área, caso o fechamento seja implementado.

4. Quais são as alternativas viárias que estão sendo avaliadas para minimizar os
impactos para a população local em caso de fechamento do acesso.

EVERSON FLORES DA SILVA
Vereador do PP

	Autor: EVERSON FLORES DA SILVA